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Opinnäytetyön pääasiallisin tarkoitus oli tehdä rakennuslupapiirustukset 1940-luvun 

kerrostalon ullakkotilan muuttamista asuintiloiksi vesikaton korjauksen yhteydessä. 

Työssä huomioitiin säädöksiä ja lakeja Suomen rakentamismääräyskokoelmasta sekä 

Ympäristöministeriön asetusta rakennusten paloturvallisuudesta. 

 

Rakennuksen ullakkokerrokseen on tehty kylmää varastotilaa tällä hetkellä. Vesikate 

on ajan kuluessa muuttunut huonokuntoiseksi ja sen korjaaminen on väistämättä 

edessä. Taloyhtiön toiveena on vesikaton korjauksen yhteydessä mahdollisesti raken-

nuttaa asuinhuoneistoja rakennuksen ullakkokerrokselle. 

 

Rakennuksesta oli saatavilla vähäisesti vanhoja piirustuksia. Käytettävissä oli vuonna 

1988 tehdyn laajennuksen vanhat pääpiirustukset. Ullakkokerroksessa suoritettiin kat-

selmus sekä tarkemittauksia laseretäisyysmittarilla. Myös hormien käyttötarkoitus sel-

vitettiin.  

 

Rakennus on rakennusperintölailla suojeltu rakennus. Tavoitteena oli kuitenkin suun-

nitella uudet rakenteet siten, että ne täyttäisivät nykypäivän energiatehokkuusvaati-

mukset. 
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The main goal of this Bachelor´s thesis was to prepare building permit drawings for 

converting the attic of an apartment building built in the 1940s to living quarters in 

connection with the roof covering being repaired. Decrees and laws from the National 

Building Code of Finland and the regulation on the fire safety of buildings issued by 

the Ministry of Environment in Finland were also paid attention to.  

 

Currently the attic storey of the building consists mainly of cold storage space. The 

roof covering has deteriorated in the course of time and inevitably, it needs to be re-

paired. The housing company wishes that when the roof covering is repaired, it would 

be possible to build living quarters to the attic storey in connection with the renovation.  

 

There were only a few old drawings available of the building. The old outline drawings 

for an extension built in 1988 were available. An inspection was carried out on the 

attic storey, and laser distance measuring instrument was used for as-built dimensions. 

Moreover, the purpose of use of the ducts was clarified. 

 

The building is protected under the Act on the Protection of the Built Heritage. The 

aim was, however, to design the new structures in a manner that would meet modern 

energy-efficiency requirements. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön pääasiallinen tarkoitus oli tehdä rakennusvalvonnan edellyttä-

mät pääpiirustukset, joilla voisi hakea rakennuslupaa ullakkotilan muuttamisesta 

asuintiloiksi. Pääpiirustuksiin kuuluvat pohjapiirustus, leikkauspiirustus, julkisivupii-

rustukset sekä asemapiirustus. 

 

Rakennuslupaa ei voida kuitenkaan hakea suoraan, koska kaupunki on muuttanut kaa-

voituksia siten, että rakennusoikeutta on vähennetty. Ensin pitäisi hakea kaavamuu-

tosta tontin rakennusoikeudelle. Jos kunta hyväksyy kaavamuutoshakemuksen, voi-

daan rakennuslupaa hakea. 

 

Rakennus on 1940-luvun lopulla valmistunut tiilimuurinen asuinkerrostalo. Raken-

nuksessa on kellarikerros sekä kolme maanpäällistä kerrosta. Ullakkotila toimii tällä 

hetkellä kylmänä häkkivarastotilana pääosin. Vuonna 1988 on ullakkokerrokseen to-

teutettu yksi uusi asuinhuoneisto sekä kolmannen kerroksen asuntoa numero 5 laajen-

nettu siten, että asuntoon on tehty kaksi makuuhuonetta, wc, sekä vaatehuone ullakko-

kerrokseen. 

 

Pohjapiirustuksissa on esitetty pohjaratkaisut siten, että ne täyttävät asuntosuunnitte-

lun lait ja määräykset. Kaikissa huoneistoissa on elämiseen ja asumiseen tarvittavat 

tilat, kuten wc- ja pesuhuone, keittiö sekä muuta oleskelutilaa.  

 

Rakennuksen sijainti on aivan ydinkeskustassa. Lähellä ovat kaikki palvelut, kuten 

koulut, päiväkodit, terveydenhoitopalvelut, kaupat sekä liikuntamahdollisuudet.  
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2 ASUNTOSUUNNITTELU  

Asuntosuunnitteluun on määrätty tietynlaisia säädöksiä sekä määräyksiä, joista tulee 

huolehtia. Pääsuunnittelijan tai rakennussuunnittelijan on huolehdittava, että kaikki 

asuintiloja koskevat tekniset, toiminnalliset sekä arkkitehtoniset vaatimukset täyttyvät.  

 

Asetukset koskevat uutta rakennusta, vanhan rakennuksen laajennusta tai rakennuksen 

käyttötarkoituksen muutosta. Asetukset ovat voimassa myös majoitus- ja työtiloihin. 

Säädöksiä voidaan soveltaa rakennuksen korjaus- ja muutostöissä vain jos alkuperäi-

nen ratkaisu on ilmeisen kelvoton. Asumisolosuhteet eivät saa heikentyä muutostöistä 

johtuen. (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017) 

2.1 Asuinhuoneet 

Huoneen koko on aina vähintään seitsemän neliömetriä seinien sisäpuolelta mitattuna. 

Huonetta suunnitellessa on hyvä miettiä ikkunoiden ja kulkuoven sijaintia siten että 

tila on järkevä kalustaa. Usein tarvitaan myös kiintokalusteita, kuten kaapistoja esi-

merkiksi vaatesäilytystä varten. Huoneen tai tilan käyttötarkoitus on hyvin ratkaiseva.  

Huonealaksi laskettavan tilan vähimmäiskorkeus on 1600mm. Usein harjakattoisissa 

ullakkotiloissa voi ulkoseinien reunoilla olla asuinneliöitä joiden vapaa korkeus on alle 

1600mm. Näitä neliöitä ei lasketa huonealaan mukaan, joten todellisuudessa lattia 

pinta-ala voi olla paljon enemmän kuin huonepinta-alaa. (Ympäristöministeriön asetus 

asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017) 

 

Huonekorkeuden tulisi olla vähintään 2500mm. Pientaloissa voidaan sallia vähim-

mäiskorkeus 2400mm. Jos kattorakenne on vino, lasketaan huoneelle keskikorkeus 

jonka tulee täyttää edellä mainitut ehdot. Huoneiden suunnittelussa on hyvä ottaa huo-

mioon myös ilmansuunnat sekä muut mahdolliset haittatekijät, kuten ympäristöstä ai-

heutuvat häiriötekijät, valoisuus ja ikkunanäkymät. (Ympäristöministeriön asetus 

asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017) 
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Huoneen valoaukon eli ikkunan on oltava vähintään 1/10 huoneen pinta-alasta. Ikku-

nan on oltava avattavissa. Etäisyydet muihin rakennuksiin tulee huomioida siten, että 

pääikkunan edessä on oltava vähintään 8 metriä rakentamatonta tilaa. Pientaloissa etäi-

syys voi olla pienempi kuitenkin huomioiden viihtyvyys ja rakentamisen vaatimukset. 

(Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017)  

2.2 Asuinhuoneisto 

Huoneistoala on oltava vähintään 20 neliömetriä asuinhuoneistoissa. Opiskelija-asun-

non pinta-ala voi olla kuitenkin vähintään 16 neliömetriä, jos rakennuksessa on muita 

yhteisiä oleskelu- tai toiminnallisia tiloja riittävästi. Asuinhuoneistossa pohjaratkaisu 

on mietittävä arvioidun käyttäjämäärän sekä käyttötarpeiden mukaan siten että tilat 

ovat tarkoituksenmukaisia. (Ympäristöministeriön asetus asuin-, majoitus- ja työti-

loista 1008/2017) 

 

Pohjaratkaisussa on huomioitava toiminnan kannalta seuraavat oleelliset asiat: lepo, 

oleskelu, ruokailu, ruuanvalmistus, hygienian hoito sekä asumiseen tarvittava välttä-

mättömät huolto ja säilytystilat. Tilojen varusteluun kuuluu asianmukaiset tilat vaate-

huoltoon sekä irtaimiston säilyttämiseen, kuten polkupyörien, lastenvaunujen ja ulkoi-

luvälineiden säilytystä varten. Asuinhuoneistoissa on oltava käymälä sekä riittävä va-

rustus henkilökohtaiseen hygienian hoitoon. (Ympäristöministeriön asetus asuin-, ma-

joitus- ja työtiloista 1008/2017)  

 

Rakennuksen ulkopuolella on kiinnitettävä huomiota reitteihin ja toimintoihin. Leik-

kipaikoille sekä oleskelualueille on päästävä turvallisesti sekä helposti. Jätehuoltotilat 

sekä autopaikat on sijoitettava siten, ettei niistä aiheudu häiriötä tai vaaraa asumiselle 

tai muulle käytölle. Porraskäytävät, kerrostasot sekä eteiset mitoitetaan siten, että 

asukkaiden kulkeminen sekä tavaroiden kuljettaminen on sujuvaa. (Ympäristöminis-

teriön asetus asuin-, majoitus- ja työtiloista 1008/2017)  
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2.3 Ääneneristävyys 

Rakennuksissa esiintyy useita ilmaäänen lähteitä, kuten puhe, musiikki, äänentoisto-

järjestelmät sekä erilaiset tekniset järjestelmät. Ilmaäänet saavat aikaan värähtelyä ti-

lojen seinärakenteissa sekä ylä- ja alapohjassa. Ääni siirtyy tilasta toiseen rakenteiden 

kautta. Ilmaääneneristyksen tehtävänä on estää ääntä siirtymästä tilasta toiseen.  

Askeläänen lähteitä ovat väli- ja alapohjiin kohdistuvat iskut, kävely, kalusteiden siir-

tely sekä mahdolliset tavarakuljetukset. Iskuja voidaan vaimentaa joustavalla lattia-

päällysteellä tai muulla rakenteella. Ääneneristävyydessä on myös huomioitava sau-

mat ja liitokset, teknisten järjestelmien läpiviennit. Sivusiirtyvien äänien vaikutusta 

voidaan pienentää tekemällä riittävän massiivisia tai kaksinkertaisia rakenteita, sekä 

suunnittelemalla liitokset oikein. Häiritsevän äänen ja melun kulkua rajoitetaan riittä-

västi erityisesti lepohuoneissa, jotta se ei häiritsisi asukkaan unta ja lepoa. (Ympäris-

töministeriön ohje rakennuksen ääniympäristöstä 2018) 

  

Ilmaääneneristävyydelle asetettu vaatimus ei koske mittausta asuinhuoneistoon kuu-

luvista wc-, kylpyhuone- ja löylyhuonetiloista toisen asuinhuoneiston vastaavaan ti-

laan. Nämä tilat suunnitellaan siten, että asuinhuoneistossa saavutetaan hyvä ääniym-

päristö.  Ympäristöministeriön ohjetta rakennuksen ääniympäristöstä sovelletaan läh-

tökohtaisesti uuteen rakennukseen. Vaatimuksia sovelletaan myös rakennusta laajen-

nettaessa sekä kerrosalaan laskettavaa tilaa lisättäessä. Vaatimukset koskevat tällöin 

myös laajennuksia.  (Ympäristöministeriön ohje rakennuksen ääniympäristöstä 2018) 

 

 

Vaatimuksia ei sovelleta rakennuksiin niiltä osin, kuin ne on suojeltu ja vaatimusten 

noudattaminen aiheuttaisi suojeltuihin osiin muutoksia, joita ei voida pitää hyväksyt-

tävinä. Korjausrakentamisessa rakennusten ääniympäristöä koskevat vaatimukset 

määräytyvät ensisijaisesti rakennuksen valmistusaikana voimassa olleiden säännösten 

mukaisesti. (Ympäristöministeriön ohje rakennuksen ääniympäristöstä 2018) 
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3 PALOTURVALLISUUS 

Rakennusten palomääräyksiä noudatetaan Ympäristöministeriön asetuksen rakennus-

ten paloturvallisuuden mukaan. Asetus sisältää tarkat ohjeistukset rakennusten palo-

luokitusten, rakenteiden kestävyyksien, palokuormien, pintamateriaalien, poistumis-

teiden sekä osastojen kokojen suhteen. Rakennuksen paloluokituksen perusteella mää-

räytyvät muut vaatimuksienmukaiset asiat. 

 

Asetusta sovelletaan uuden rakennuksen rakentamisessa, kerrosalaa lisäävissä laajen-

nuksissa sekä korjaus- ja muutostöissä. Asetuksella pyritään parantamaan henkilötur-

vallisuutta sekä yritetään estää henkilöturvallisuuden vaarantuminen. (Ympäristömi-

nisteriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017)  

 

Suunnittelijoiden tehtävänä on suunnitella rakennukset siten, että rakennus täyttää pa-

loturvallisuudelle asetetut tekniset vaatimukset. Vaatimukset täyttyvät kun rakennus 

suunnitellaan ja rakennetaan asetuksessa esitettyjen vaatimusten mukaisesti. Vaati-

musten täyttyminen on todennettava tapauskohtaisesti ottaen huomioon rakennuksen 

käyttö sekä ominaisuudet. Palonkehitykseen perustuvassa suunnittelussa on käytettävä 

menetelmiä joiden kelpoisuus on osoitettu. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten 

paloturvallisuudesta 848/2017) 

3.1 Rakennuksen paloluokitus 

Rakennuksen paloluokkia on neljä: P0 – P1 – P2 ja P3 

Paloluokkia on käytettävä, kun rakennus suunnitellaan asetusten mukaisesti. P0 palo-

luokkaa on käytettävä jos rakennus suunnitellaan oleellisilta osin tai kokonaan käyt-

täen oletettuun palonkehitykseen perustuvaa menettelyä. Rakennuksessa voi olla osia, 

jotka kuuluvat eri paloluokkiin. Tällöin palon leviäminen on osasta toiseen estettävä 

palomuurilla. Luokkavaatimus osoitetaan kokeellisesti, laskennallisesti tai käyttämällä 

hyväksyttävää taulukkomitoitusta. Luokkavaatimus määräytyy standardisoidun läm-

pötila-aikakäyrän mukaan. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuu-

desta 848/2017) 
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Vaara palon syttymiselle on oltava rakennuksessa pieni ja mahdollisimman vähäinen. 

Palon syttymisen ja leviämisen vaara ei saa kasvaa teknisten asennusten johdosta. Tu-

lisijat, hormit, savupiiput sekä lämmitykseen tarvittavat laitteet sijoitetaan ja rakenne-

taan siten, ettei niiden käytöstä aiheudu vaaraa. Rakennus ja rakenneosat eivät saa ai-

heuttaa varaa sortumisen vuoksi ja niiden on kestettävä määrätty aika palon alkami-

sesta. Rakennuksen on kestettävä sortumatta koko palokuorman palamisen ja jäähty-

misen ajan. (Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017) 

 

 

Kuva 1, Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, S.10 

3.2 Osastoivat rakennusosat 

Osastoivan rakennusosan on estettävä palon leviäminen palo-osastosta toiseen määrä-

tyn ajan. Ikkunan sekä pienehkön aukon osastointivaatimus on vähintään puolet osas-
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toivalta rakennusosalta vaaditusta palonkestävyysajasta. Jos ovi on osastoiva, sen täy-

tyy olla itsestään sulkeutuva ja salpautuva. Suljinta ei kuitenkaan vaadita alle 56 metriä 

korkeiden rakennusten asuinhuoneistojen kerrostaso-ovissa. Jos osastoivia ovia pide-

tään pääsääntöisesti auki, varustetaan se laitteistolla joka sulkee oven palon sattuessa. 

(Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017)  

 

Läpivienneissä johdetut putket, kanavat savupiiput, roilot, johdot sekä hormit tiiviste-

tään tai palosuojataan siten, etteivät ne heikennä osastointivaatimusta. Ilmanvaihtojär-

jestelmä toteutetaan siten, ettei se myötävaikuta palon tai savukaasujen leviämiseen. 

Tarvittaessa käytetään palopeltejä. Rakennuksessa käytettävät tarvikkeet eivät saa 

myötävaikuttaa tulipalon kehittymiseen vaaraa aiheuttavalla tavalla. (Ympäristöminis-

teriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017)  

3.3 Poistuminen rakennuksesta palon sattuessa 

Rakennuksesta on voitava poistua turvallisesti helppokulkuisia uloskäytäviä pitkin 

niin, ettei poistumisaika ole vaaraa aiheuttavan pitkä. Uloskäytävien tulee olla tar-

peeksi väljiä ja niitä tulee olla riittävästi. Kulkureitti lähimpään uloskäytävään poistu-

misalueelta ei saa olla vaaraa aiheuttavan pitkä. Kulkureitin pituutta laskettaessa huo-

mioidaan reitillä olevat tasoerot. Ovien on avauduttava poistumissuuntaan. (Ympäris-

töministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017)  

 

 

Kuva 2, Ympäristöministeriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta 848/2017, S.19 
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4 RAKENNUSPERINTÖLAILLA SUOJELTU RAKENNUS JA 

SUOJELUN VAIKUTUS RAKENTAMISEEN 

Lain tavoitteena on suojella ja turvata kulttuuriympäristön ja alueen monimuotoi-

suutta, vaalia sen ominaisluonnetta sekä erityispiirteitä sekä edistää kulttuurisesti kes-

tävää hoitoa ja käyttöä. Lakia sovelletaan kohteisiin, joilla on valtakunnallisesti mer-

kitystä. (Finlex, Laki rakennusperinnön suojelemisesta 4.6.2010/498) 

 

Rakennusperintölailla voidaan suojella rakennuksia, rakennelmia, rakennusryhmiä tai 

rakennettuja alueita, jotka ovat historiallisesti merkittäviä. Suojelu voi olla kohdistettu 

myös johonkin yksittäiseen rakennusosaan, kiinteään sisustukseen tai muuhun raken-

tamalla ja istuttamalla tehtyyn alueeseen. Kiinteisiin sisutuksiin voi kuulua esimer-

kiksi ovet, ikkunat, tulisijat, tekniset laiteet tai muita näihin verrattavissa olevia kalus-

teita ja laitteita. (Finlex, Laki rakennusperinnön suojelemisesta 4.6.2010/498) 

 

Museovirasto toimii asiantuntijana rakennusperinnön säilyttämiseen liittyvissä asi-

oissa. Rakennuksen suojelusta päättää elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. Ym-

päristöministeriö vahvistaa päätökset. Suojeltua rakennusta ei saa purkaa ja se pyritään 

säilyttämään suojelun edellyttämässä kunnossa. Käytön on oltava sen mukaista, että 

rakennuksen kulttuurihistoriallinen arvo vaarannu. Entisöinnit ja korjaustyöt toteute-

taan siten, että ne eivät vaaranna suojelun tarkoitusta. (Museoviraston www-sivut 

2020) 

 

Jos rakennusperintölailla suojeltuun rakennukseen suunnitellaan muutoksia tai suu-

rempia korjauksia, pyydetään Museovirastolta lausunto suunnitelmista. Rakennusval-

vontaviranomainen tarvitsee museoviranomaisen lausunnon rakennuslupakäsittelyä 

varten. (Museoviraston www-sivut 2020)  

 

Energiatehokkuusvaatimukset eivät koske rakennuksia niiltä osin, kun ne on suojeltu 

ja määräysten noudattaminen aiheuttaisi suojeltuihin osiin muutoksia, joita ei voida 

pitää hyväksyttävinä. (Museoviraston www-sivut 2020)  
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5 1900–1950 LUVUN KERROSTALON RAKENTEET 

Toisella maailmansodalla oli vaikutteita 1940–1950 luvun rakentamiseen. Sodan jäl-

keen rakentaminen alkoi vilkkaana mutta rakennusmateriaaleja oli vaikeahko saada. 

Pulaa oli esimerkiksi betoniteräksestä tiilistä ja sementistä. Pulaa yritettiin ratkoa ra-

kenteiden mitoitusta muuttamalla, sekä keksimällä korvikeaineita. Tiilimuurirunko 

pysyi yleisenä runkotyyppinä kerrostalorakentamisessa 1960-luvulle asti, vaikka 

1950-luvulla tehtiin ensimmäisiä elementtirakentamisen kokeiluja. Sekarunko alkoi 

yleistymään ja sitä alettiin käyttämään 1940–1960 luvuilla. Sekarungossa paksut tiili-

väliseinät korvattiin rautabetonitekniikkaa käyttäen. Rakennuksen sisäpuoliset, ras-

kasrakenteiset tiilimuuriseinät korvattiin betonipilareilla.  Sekarunkoratkaisu aiheutti 

kuitenkin kantavien rakenteiden epätasaista painumista. Rautabetoni painui vähem-

män kuin muuratut tiiliseinät. Ongelmia esiintyi esimerkiksi välipohjapalkeissa. 1930-

luvulla tiilimuurauksissa aloitettiin käyttämään kalkkisementtilaastia. Kalkkisement-

tilaasti painui hyvin vähän verrattuna aikaisemmin käytettyyn kalkkilaastiin ja se mah-

dollisti rautabetonipilareiden käytön uudelleen. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 

53-55).  

 

 

Kuva 4, Periaatekuva sekarungosta (Neuvonen 2006, s.55) 



14 

5.1 Ulkoseinät 

1900-luvun vaihteessa kerrostalojen tiilirunkoinen seinärakenne pysyi lähes muuttu-

mattomana. Yleisin rakenne oli kaksikivinen tiilimuuri. Kyseisen aikakauden raken-

nusjärjestys salli kuitenkin ohuemmat seinärakenteet. Tiilen puristuslujuuden ollessa 

hyvä, kantavuuden kanssa ei ollut ongelmia. Vaadittuun kantavuuteen olisi riittänyt 

pelkästään puolentoistakiven tiilimuuri, mutta rakenne ei ollut riittävä lämmöneristä-

vyydeltään. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 64). 

 

Vuonna 1938 julkaistussa talonrakennustekniikan yleisesityksessä määrättiin alle kak-

sikiviset tiilimuurit eristettäväksi siten, että vastaava tulos saavutetaan. Vuosisadan 

alussa otettiin käyttöön k-arvot (nykyään U-arvot). Vuonna 1917 vaadittu k-arvo oli 

nyky-yksiköin ilmaistuna 1,14 W/m2K. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 65). 

 

Vaadittuun arvoon riitti kaksikivinen tiilimuuri. Se oli kantavuudeltaan ja lämmöneris-

tävyydeltään toimiva rakenne. Rakenne varasi hyvin sisäpuolella olevaa lämpöä tiilen 

korkean lämmönvarauskyvyn johdosta. Tämän johdosta sisäpuolinen lämpötila oli ta-

sainen etenkin talvikausina. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 65). 

 

 

Kuva 3, Tiilimuurirunkoinen kerrostalo 1900-luvun vaihteessa (Neuvonen 2006, s.42) 
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5.2 Välipohjarakenteet 

Rautabetoni yleistyi 1900-luvun ensimmäisellä vuosikymmenyksellä välipohjaraken-

teena. Yleisimmäksi rakenteeksi muodostui alalaattapalkisto, jonka kantavina raken-

teina toimi rautabetonista valetut palkit. Rakenteelle määrättiin vuonna 1929 vähintään 

400 millimetrin paksuus. Rakenne oli poikkeuksellisen paksu välipohjarakenne. Be-

toni oli kuitenkin paloturvallinen materiaali ja se muodosti riittävän suojan raudoit-

teille palotilanteessa. Eristeinä voitiin käyttää esimerkiksi luonnontuotteita tai raken-

nusjätteitä. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 92-93). 

 

 

 

 

 

 

Kuva 5, Alalaattapalkisto välipohjarakenteena (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 

s.94) 
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5.3 Hormit 

Ensimmäisissä kerrostaloissa asuntojen lämmitys hoidettiin asuntoihin sijoitetuilla tu-

lisijoilla. Uunilämmityksen poistuessa 1910-luvulla sekä keskuslämmityksen yleisty-

essä tulisijojen hormit väistyivät ja tilalle rakennettiin erilliset poistohormit. Ilman-

vaihto toimi painovoimaisesti. Ulkoilmasta otettiin kylmä korvausilma. Sisäilma pois-

tui poistoilmahormien kautta katolle. Jokaisesta huoneistosta johdettiin oma poistoil-

mahormi ullakolle asti. Hormit sijaitsivat samalla kohdalla joka huoneistossa, jonka 

myötä tiilirakenteiset hormit veivät paljon tilaa varsinkin korkeimmissa kerrostaloissa.  

Huoneistojen poistoilmahormeja ei saanut yhdistää toisiinsa muuta kuin äärimmäisen 

pakon edessä. Tällä estettiin huoneistojen välisiä hajuhaittoja sekä mahdollisen pilaan-

tuneen ilman liikkumista huoneistosta toiseen. (Neuvonen, Mäkiö & Malinen 2002, 

123-124). 

 

 

 

Kuva 6, Periaatekuva painovoimaisen ilmanvaihdon toiminnasta (Neuvonen, Mäkiö 

& Malinen 2002, s.125) 
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6 RAKENNUKSEN LÄHTÖTIEDOT 

Rakennus on 1940-luvun loppupuolella valmistunut kolmekerroksinen tiilimuurinen 

asuin-liikerakennus kellarikerroksella. Katutason kerrokset ovat liiketiloja ja ylemmät 

kerrokset asuintiloja. Liiketilat ja asunnot ovat osakasperusteisessa omistuksessa. Ra-

kenteet ovat erittäin vankkarakenteisia ja paksuja.  

 

Rakennuksessa on ollut muun muassa pankki 1950-luvulla. Holvirakenteet ovat vielä-

kin jäljellä katutason liiketilassa. Rakentamistavasta huokuu ylellisyys, joka näkyy esi-

merkiksi tulisijoista, joita on muutamassa huoneistossa sekä kellarissa. Rakennus on 

jaettu A- ja B-osaan. A-osa on Keskuskadun suuntaisesti kulkeva siipi. B-osa sijaitsee 

Hakakujan suuntaisesti. Kellarikerroksessa on liiketilojen sekä asuntojen varastotiloja, 

teknistä tilaa sekä yhteiskäytössä olevat saunatilat. 

 

Katutason kerroksessa on kolme liikehuoneistoa sekä asuinkerroksiin johtavat porras-

huoneet A ja B koristeellisin maalauksin. Rakennuksen toisessa kerroksessa A-osassa 

on neljä asuinhuoneistoa. Asunto 1 on yhdistetty B-osan asunnon kanssa, jolloin huo-

neistoalaksi on muodostunut 158.5 m2. Toisen kerroksen B-osassa on kaksi asuinhuo-

neistoa. Kolmannen kerroksen A-osassa on neljä asuntoa ja B-osassa kolme asuntoa.  

 

Asunto 5 on laajennettu rakennuksen ullakkokerrokseen vuonna 1988. Samana vuonna 

on ullakkokerrokseen toteutettu myös uusi erillinen asunto (numero 9) huoneistoalal-

taan 78.5 m2. Ullakkokerros on muilta osin kylmää häkkivarastotilaa. 

 

Rakennus on tiilimuurirunkoinen massiivisin ulkoseinin. Keskellä rakennusta kulkee 

kantava tiiliseinämuuri. Välipohjarakenteet ovat paksuhkot, lämmöneristys materiaa-

leista ei ole tietoa. 

 

Korjaustöitä on suoritettu jonkin verran vuosien varrella ja rakennus on silmämääräi-

sesti hyvässä kunnossa vesikatetta lukuunottamatta. Vanha hirsinen kattorakenne sekä 

kattokannattajat näyttäisivät olevan silmämääräisesti tutkittuna hyväkuntoiset. Pelti-

katteen aluslaudoitus on jo huono kuntoinen. Ikkunat on uusittu sekä julkisivusanee-

raus on tehty. 
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6.1 Rakennusoikeus 

Opinnäytetyöhön laadittujen muutostyösuunnitelmien pohjana on käytetty vuoden 

1988 laajennuksiin liittyviä piirustuksia. Piirustukset ovat rakennuslupapäätöksestä, 

joka on päivätty 9.2.1988. Rakennuslupapäätöksestä käy ilmi, että ennen tehtyjä laa-

jennuksia käytetty kerrosala on ollut 1486 m2. Tontti on kaavoitettu asuin-liikeraken-

nukselle, suurin sallittu kerrosluku on ollut neljä kerrosta ja rakennusoikeus on ollut 

300+1800 m2. Tehty laajennus on ollut kerrosalaltaan 161.5 m2, joten tämän hetkinen 

käytetty kerrosala on rakennuksen osalta yhteensä 1647.5 m2. Pihassa oleva jätekatos-

varastorakennus on kooltaan noin 11 m2, joten rakennuksen ja katoksen yhteenlaskettu 

käytetty kerrosala tontilla on 1658.5 m2.  

 

Kaupunki on kaavoittanut alueita uudelleen. Kaavoitusmuutoksien ajankohta ei ole 

tiedossa. Uudessa kaavoituksessa tontin rakennusoikeus on muutettu 1600 m2 ja ra-

kennuksen suurin sallittu kerrosmäärä on kolme kerrosta aikaisemman neljän sijaan. 

Rakennusoikeutta on poistettu 300+200 m2. Tämän myötä tontille rakennettu kerrosala 

ylittää jo kaavoituksessa sallitun kerrosalan ja kerroslukukin on sallittua suurempi. Ul-

lakkokerroksen muutoksen myötä tontille täytyisi ensin hakea kaavamuutos lisäraken-

tamisen mahdollistamiseksi. 

 

 

Kuva 7, Kankaanpään kaupungin karttapalvelu, kaavoitus 
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Kuva 8, Rakennuslupapäätös, v.1988, Rakennusoikeus 
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6.2 Hormikatselmus 

Tämän opinnäytetyön yhteydessä haluttiin selvittää myös rakennuksessa sijaitsevat 

hormit sekä niiden tarpeellisuus. Hormit ovat kooltaan suurehkoja ja ne vievät paljon 

tilaa ullakkokerroksessa mahdollisen tulevien asuinhuoneistojen osalta.  Osaan hor-

meista on jo tehty muutoksia aikaisemman laajennuksen yhteydessä. Hormeja on muu-

tettu kierresaumakanavallisiksi sekä joidenkin hormien sijainteja on muutettu. Ullak-

kokerroksen uusien huoneistojen toteutuessa, hormijärjestelmiin jouduttaisiin teke-

mään muutoksia.  

 

Rakennuksessa on koneellinen poistoilmanvaihto. Korvausilmaventtiilit sijaitsevat ik-

kunoiden yläreunassa. Jokaisesta asunnosta on oma poisto vesikaton hormeihin. Ra-

kennuksessa on myös tulisijojen tiilirakenteisia hormeja. Osa hormeista on merkitty 

vuoden 1988 muutoslupapiirustuksissa purettaviksi mutta hormeja ei ole kuitenkaan 

purettu. Vanhoihin käsin piirrettyihin pohjapiirustuksiin sijoitettiin hormit kellariker-

roksesta asti havainnollistamaan paremmin hormien sijainteja sekä niiden käyttötar-

koituksia. Vanhoissa käsin piirretyissä pohjapiirustuksissa todettiin hieman mitta-

epätarkkuuksia seinien sijaintien suhteen. 

 

Hormit numeroitiin piirustuksiin. Piirustukset on liitetty kokonaisuudessaan vielä tä-

män opinnäytetyön loppuun.  
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1. B-osan porrashuoneen seinän sisällä osittain sijaitseva hormikanavisto 

 

Kuva 9, vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 1 sijainti. 

 

B-osan porraskäytävän seinän sisässä kulkee neljä erillistä hormi kanavaa. Seinä on 

ulokkeellinen ullakkokerroksessa sekä asuntokerroksissa. Kyseessä on keittiötilojen 

poistoilmahormit. Hormi alkaa rakennuksen kellarikerroksesta sekä kulkeutuu kaik-

kien kerroksien läpi vesikatolle asti. Hormi sijaitsee siten, että se ei ole häiritsevä mah-

dollisen tulevan ullakkokerroksen laajennuksen yhteydessä. Hormi voidaan jättää sel-

laisenaan kulkevaksi paikalleen. Vesikaton korkeuden noustessa, hormia täytyisi jat-

kaa uuden vesikaton korkeuteen sopivaksi.  

 

 

Kuva 10, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 1 sijainti. 



22 

2. Asuntojen wc-tilojen hormi 

 

 

 

 

Kuva 14, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 2 sijainti. 

 

Kuva 11, vanha pohjapiirustus ullakko-

kerros, hormin 2 sijainti. 

Kuva 12, hormin 2 porrastus Kuva 13, hormi 2 
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Kuva 16, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 3 ja 4 sijainti. 

 

Hormi 2 on asuntojen wc-tilojen poistohormi. Sen todettiin kulkeutuvan kellarista ve-

sikatolle asti. Se on kooltaan suurehko ja vie paljon tilaa. Hormin etualalla on vanha 

porrastettu tiilimuuraus. Porrastus pitäisi purkaa uuden ullakkokerroksen laajennuksen 

myötä. Porrastuksen kohdalle piirustuksissa on suunniteltu wc-tila. Vanhojen piirus-

tuksien perusteella ei selviä mikä on porrastuksen tarkoitus. Hormin käytön kannalta 

voisi harkita hormin ja porrastuksen purkamista sekä hormin korvaamista uudella ny-

kyaikaisella hormijärjestelmällä. Näin saisi lisätilaa mahdollisesti toteutettaviin asun-

toihin. Vesikaton korkeuden noustessa, hormia täytyisi jatkaa uuden vesikaton kor-

keuteen sopivaksi. 

 

 

3. ja 4.  Kellarikerroksen takkahuoneen hormi sekä asuin tilojen keittiö- ja wc-tilojen 

hormi 

 

 

 

 

 

Kuva 15, vanha pohjapiirustus ullakko-

kerros, hormin 3 ja 4 sijainti. 
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Hormin numero 3 todettiin kulkeutuvan kellarikerroksesta asti ja se palvelee ainoas-

taan kellarikerroksen takkaa. Takka ei ole ollut käytössä hetkeen eikä ole tiedossa, 

koska hormi on viimeksi nuohottu. Hormin edessä on korkeahko porrastus. Porrastuk-

sen sisältä liittyy takan hormin yhteyteen asuinkerroksien wc- ja keittiötilojen poistoil-

makanavat.  Keittiön ja wc- tilojen poisto on muutettu kierresaumakanavaksi porras-

tuksesta. Kierresaumakanava näkyy eristettynä valokuvissa. Hormi on melko kookas 

sekä porrastus vie paljon tilaa. Hormin käytön kannalta voisi harkita kokonaan hormin 

sekä porrastuksen purkamista ja korvaamista uudella nykyaikaisella hormijärjestel-

mällä. Näin saisi lisätilaa mahdollisesti toteutettaviin asuntoihin. Vanhan hormin tila 

on kuitenkin huomioitu uudessa ullakkokerroksen laajennuksen pohjapiirustuksessa. 

 

Kuva 17, hormi 4 porrastuksessa 

Kuva 18, hormi 3 
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5. Kellarikerroksen hormi 

Kuva 21, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 5 sijainti. 

 

Hormi numero 5 on melko kookas eikä sen nykyinen käyttötarkoitus selviä vanhoista 

piirustuksista. Huoneistoista ei näyttäisi olevan poistoja kyseiseen hormiin. Hormin 

todettiin kulkeutuvan kellarikerroksen vanhasta lämmönjakohuoneesta. Se kulkee 

koko rakennuksen läpi vesikatolle asti. Rakennusta on ennen kaukolämpöjärjestel-

mään liittymistä lämmitetty puilla, joten kyseessä on todennäköisesti vanhan puisen 

lämmitysjärjestelmän poistohormi. Jos hormille ei ole enää käyttöä, voisi sen purka-

mista harkita ullakkokerroksen osalta. Näin saataisiin lisätilaa mahdollisesti toteutet-

taviin asuntoihin. Vanhan hormin tila on kuitenkin huomioitu uudessa ullakkokerrok-

sen laajennuksen pohjapiirustuksessa. 

Kuva 20, hormi 5 

Kuva 19, vanha pohjapiirustus ullakkokerros,  

hormin 5 sijainti. 
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6. Asuntojen keittiö- ja wc-tilojen hormi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 22,vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 6 sijainti alempien kerroksien 

mukaan. Hormi on kuitenkin purettu ja muutettu kierresaumakanavalliseksi seinän vä-

liin. 

 

 

 

Kuva 23, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 6 sijainti. 

 

Tämän hormin todettiin alkavan rakennuksen toisesta kerroksesta ja se liittyy asuin-

huoneistojen 2 ja 3 kerrokseen. Vanhojen piirustuksien mukaan hormi sijoittuisi ullak-

kokerroksen asunto 5 rappukäytävään. Hormi on kuitenkin vuoden 1988 laajennuksen 

yhteydessä muutettu kierresaumakanavalliseksi. Kierresaumakanava kulkeutuu seinän 

välissä siten, että se ei ole näkyvissä. Mahdollisen ullakkokerroksen laajennuksen yh-

teydessä kierresaumakanava pitäisi jatkaa uuden vesikaton korkeuteen asti asianmu-

kaisin varustein. 
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7. Ullakon hormi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tämä hormi todettiin sijaintinsa puolesta sijaitsevan vain ullakkokerroksessa. Se ei ole 

läpitalon hormi, koska sijoittuisi muuten kolmannen kerroksen asunnon olohuonee-

seen. Lisäksi hormin lähistöllä ei ole mitään tiloja mistä olisi poistojen tarvetta.  

 

Kuva 24, vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 7 sijainti 

Kuva 25, hormi 7 
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Ullakkokerroksen wc-tilan ja vaatehuoneen poistojen todettiin johtavan kierresauma-

kanavina A-rapun suuntaan, joten ko. tiloihin hormi 7 ei liity. Hormin käyttötarkoitus 

sekä sen tarpeellisuus pitäisi tarkastaa tarkemmin ennen mahdollista purkamista. 

8. Asuintilojen takkojen hormi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 27, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 8 sijainti, tulisija 

 

Hormin todettiin kulkeutuvan talon toisesta kerroksesta. Se on asuintilojen tulisijojen 

hormi. Asunnossa 1 ja 5 sijaitsee tulisijat. Ei ole tiedossa koska hormi on nuohottu 

viimeksi. Hormin todettiin kääntyvän ullakkokerroksessa siten, että sen vesikaton ylä-

puoleinen osa kulkee A-osan porrashuoneen seinän välissä.   

Vesikaton korkeuden noustessa, hormia täytyisi jatkaa uuden vesikaton korkeuteen 

sopivaksi mikäli asunnoissa halutaan säilyttää tulisijat. 

 

Kuva 26, vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 8 sijainti 
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9. Asuntojen keittiö- ja wc-tilojen hormi 

 

Kuva 28, vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 9 sijainti. 

 

 

 

Kuva 29, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 9 sijainti. 

 

Hormin todettiin kulkeutuvan kellarikerroksesta vesikatolle asti.  Se sijaitsee osittain 

A-osan porrashuoneen seinän sisässä soveltuen ympäristöön eikä aiheuta muutoksia 

mahdollisen ullakkokerroksen laajennuksen myötä. Siihen liittyy wc- ja keittiötilat 

kellarikerroksesta lähtien. Kellarikerroksessa hormin todettiin palvelevan vanhaa 

pyykkitupaa sekä kuivaushuonetta.  Vesikaton korkeuden noustessa, hormia täytyisi 

jatkaa uuden vesikaton korkeuteen sopivaksi. 

 

 

 



30 

10. Asuintojen keittiö- ja wc-tilojen hormi 

 

Kuva 30, vanha pohjapiirustus ullakkokerros, hormin 10 sijainti alempien kerroksien 

mukaan. Hormi on muutettu kierresaumakanavaksi kulkeutuen seinärakenteiden sisä-

puolella. 

 

 

Kuva 31, vanha pohjapiirustus 3.kerros, hormin 10 sijainti. 

 

Hormin todettiin kulkeutuvan rakennuksen toisesta kerroksesta ja se on toisen ja kol-

mannen kerroksen asuintiloihin liittyvä hormi. Vuoden 1988 laajennuksessa hormi on 

purettu ullakkokerroksesta asuntotilan kohdalta. Kanavisto on muutettu kierresauma-

kanavalliseksi yläkerran asunnon mahdollistamiseksi. Kanavisto kulkee seinä- ja kat-

torakenteiden välissä siten, että se ei ole havaittavissa IV-suunnitelmien puuttuessa. 

Sijainti pitäisi selvittää ennen mahdollista ullakkokerroksen laajennusta. Vesikaton 

korkeuden noustessa, hormia täytyisi jatkaa uuden vesikaton korkeuteen sopivaksi asi-

anmukaisin varustein. 
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7 SUUNNITELMIEN TAVOITTEET 

7.1 Taloyhtiön toiveet 

Rakennuksen vesikatto on ajan kuluessa muuttunut huonokuntoiseksi ja sen korjaus 

on väistämättä edessä. Taloyhtiö on miettinyt erilaisia ratkaisuja korjauskustannuk-

sille. Yhtenä vaihtoehtona olisi rakennuttaa rakennuksen ullakkokerrokseen asuntoja 

vesikaton korjauksen yhteydessä.  

 

Asunnot voitaisiin myydä laajennuksen valmistuttua ja sillä voitaisiin mahdollisesti 

rahoittaa vesikaton korjaus. Taloyhtiön toiveena oli tämän opinnäytetyön myötä tar-

kastella mahdollinen tuleva pohjaratkaisu ullakkokerroksen asunnoille, sekä saada nä-

kökulmaa miltä rakennus näyttäisi kattomuodonmuutoksen jälkeen.  

 

Tavoitteena oli myös toteuttaa rakennuslupapiirustukset siten, että lupa voitaisiin ha-

kea mahdolliselle muutostyölle. 

 

Tutkittiin myös, onko mahdollista laajentaa asunto 5 ullakkokerroksessa sijaitsevaa 

asuntotilaa siten, että ullakkokerrokseen sijoittuisi uusi sauna, pesuhuonetila sekä par-

veke.  

7.2 Pohjaratkaisu 

Pohjaratkaisussa pyrittiin hyödyntämään kaikki tila mahdollisimman hyvin asetusten 

ja määräyksien mukaisesti. Olemassa olevia seinärakenteita hyödynnettiin mahdolli-

simman paljon. Vanhojen rakenteiden purku rajoittuu ainoastaan kahden uuden oviau-

kon tekemiseen. Kattorakenteet purettaisiin kokonaisuudessaan. Näin ullakkokerrok-

seen saatiin kolme uutta asuntoa, yksi yksiö huoneistoalaltaan 38.1 m2, sekä kaksi kak-

siota, 40.9 m2 ja 50 m2. Uusiin asuntoihin toteutettiin avokeittiö tilan säästämiseksi. 

Asunto 5 osalta laajennus on 50 m2. 
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Uusien asuinhuoneistojen seinärakenne toteutettaisiin vanhan kantavan seinäraken-

teen päälle siten, että huoneistoihin saataisiin riittävästi ikkunoita. Uusi seinärakenne 

kulkee osittain rakennuksen ulkoseinien sisäpuolella. Näin ollen, kattoa ei tarvitsisi 

kaikilta osin korottaa ja vesikatteeseen saataisiin mansardikattomaista tyyliä. Uudet 

seinärakenteet tehtäisiin nykyisten rakennusmääräysten mukaisesti.  

 

Rakennuksen leveyden ollessa kaksitoista metriä, voidaan hyödyntää tehdasvalmistei-

sia kattoristikoita. Kattorakenteet vaativat erillisen rakennesuunnitelman. Piirustuk-

sissa esitetyillä korkeuksilla jää riittävästi tilaa yläpohjan eristykselle joka toteutettai-

siin nykyisten rakennusmääräysten mukaisesti.  

 

Vanhassa kantavassa ulkoseinärakenteessa on betoninen räystäs. Kattorakenne suun-

niteltaisiin siten, että räystäsrakenne ylettyisi vanhan betoniräystään yli. Betoniräys-

täälle on mahdollista tehdä pieni viisto korokevalu. Tällä varmistettaisiin mahdollisen 

sadeveden valuminen poispäin seinärakenteesta. Vanhan betoniräystään sekä uuden 

vesikattorakenteen välissä on varmistettava hyvä ilmankierto mahdollisen kosteuden 

kuivumiseksi.  

 

Vanhoista seinärakenteista ei löytynyt rakennepiirustuksia. Vanhan kantavan ulkosei-

nän rakenne tulisi tarkastaa tarvittavin purkutöin rakennekerrosten selvittämiseksi. 

Seinän kosteustekninen toiminta pitää selvittää tarkemmin toteutussuunnitelman yh-

teydessä. Uusien huoneistojen seinärakenne sijoittuisi vanhan kantavan tiilimuurin 

päälle. Uusien sisäpuolisten seinärakenteiden eristämisessä ei ole ongelmia.  

 

Kuva 32, vanhan seinärakenteen selvit-

täminen sekä uusi eristysratkaisu erilli-

sen rakennesuunnitelman mukaan. 
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Vanhassa ulkoseinärakenteessa on myös pienet ikkunat jotka pitäisivät purkaa, sekä 

muurata umpeen tarvittavin osin muutoksien osalta. Purettavien ikkunoiden osalta jul-

kisivu täytyisi myös kunnostaa. 

 

 

Kuva 33, purettavat vanhat ikkunat 

 

 

Välipohjan rakenne on erittäin vankka ja paksuudeltaan vanhojen piirustuksien mu-

kaan noin 450 mm. Ei ole tietoa minkälaista eristemateriaalia on käytetty. Välipohja 

toimii tällä hetkellä eristävänä rakenteena kolmannen kerroksen asuinnoille kylmää 

ulkoilmaa vasten. Eristeinä on voitu käyttää pahnoja, olkia, puruja tai muita vastaavia 

kyseisen rakennusajan eristemateriaaleja. 

 

Välipohjarakenteen päälle on jo rakennettu vuoden 1988 laajennuksen seinärakenteet. 

Asunto viiden seinärakenteet on toteutettu kipsilevystä, puurungosta, lämmöneris-

teestä sekä tiilestä. Rakenne täyttää EI-60 vaatimukset huoneistojen välisestä välisei-

nästä. Välipohjan rakenteissa ei ole ilmennyt kantavuusongelmia uuden tiiliseinära-

kenteen myötä. Uudet seinärakenteet toteutettaisiin puurunkoisina, joten ne ovat huo-

mattavasti kevyempirakenteisia kuin jo rakennettu tiiliseinärakenne.  

Ullakon laajennuksen myötä välipohjaan olisi kuitenkin hyvä asentaa askelääneneris-

tyslevy mahdollisine lisäeristyksineen ja pintamateriaaleineen. Wc- ja pesuhuonetilo-

jen osalle asennettaisiin sähköinen lattialämmitys sekä tarvittava betonivalu.  

Tässä opinnäytetyössä ei tarkasteltu rakennuksen LVIS-teknisiä järjestelmiä eikä nii-

den toteutusta. Niiden osalta tarvittaisiin erilliset tutkimukset sekä suunnitelmat. Myös 

sähkötyömuutokset tulisi huomioida.  
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Katon muodonmuutos vaikuttaa huomattavasti ullakkokerroksissa jo oleviin asuntoi-

hin. Asunto 5 kattorakenteet täytyisi purkaa kauttaaltaan. Vanhoja seinärakenteita ei 

tarvitsisi purkaa kokonaisuudessaan, mutta seinärakenteita täytyisi korottaa muutok-

sien myötä. Makuuhuoneiden luoteen suunnassa olevat ulkoseinät täytyisi purkaa uu-

den parvekkeen mahdollistamiseksi sekä ikkunat vaihtaa uusiin, isompiin ikkunoihin. 

Vanha ullakolle johtava palo-ovi sekä pieni osa väliseinää purettaisiin kulkemisen 

mahdollistamiseksi uuteen laajennusosaan.  

 

 

Kuva 34, vanhan palo-oven sekä seinän purkaminen. 

 

Uusi varauloskäynti tehtäisiin suoraan B-osan porraskäytävään. Laajennuksen yhtey-

teen mahtuu yksi makuuhuone lisää sekä uudet sauna- ja pesuhuonetilat. Asunnon 

vanha kolmannen kerroksen sauna- ja pesuhuonetila voitaisiin remontoida esimerkiksi 

kodinhoitohuoneeksi joka asunnosta puuttuu tällä hetkellä.  

 

 

Kuva 35, uusi poistuminen, varauloskäynti. 
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Muutostöiden vaikutukset kohdistuvat eniten ullakkokerroksen asuntoon numero 9. 

Asunnosta poistuisi kokonaisuudessaan kaikki vanhat kattorakenteet, sekä lounaan 

suunnassa olevat ulkoseinät pitäisi purkaa ikkunoineen, jotta huoneissa säilyisivät ik-

kunat katon muodonmuutoksen myötä.  

 

Uusi lounaanpuoleinen ulkoseinärakenne pitäisi toteuttaa vanhan kantavan ulkosei-

närungon päälle samalla tyylillä kuin ullakkokerroksen muihinkin asuntoihin. Huo-

neistoala kasvaisi tämän muutostyön myötä 13.1 m2.  

 

 

Kuva 36, asunto 9 muutokset, seinän purkaminen. 

 

Ongelmaksi muodostuu myös tämänhetkisten väliseinien korkeus uuteen kattoraken-

teeseen nähden. Seiniä joutuisi ainakin korottamaan, jotta riittävä korkeus uuteen kat-

torakenteeseen olisi sopiva. Muutostyö mahdollistaisi asunnon 9 muuttamisen täysin 

erilaisella huonejärjestelyllä omistajan näin halutessa. 

 

Rakennuksessa ei ole hissiä, joten esteettömyysvaatimukset eivät täyty uusien suunni-

teltujen asuntojen osalta. Rakennus on myös rakennusperintölailla suojeltu, jolloin se 

pyritään säilyttämään alkuperäisessä kunnossa, erityisesti julkisivujen osalta. Muutos-

työsuunnitelmissa seinät- yläpohja- sekä ikkunat ja ovet toteutettaisiin kuitenkin tämän 

päivän rakennusmääräysten mukaisesti, koska ne ovat hyvin toteutettavissa. 
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7.3 Palomääräykset 

Ullakon muutoksessa palo-osastointi on huoneistoittain ympäristöministeriön asetus-

ten ja määräysten mukaisesti. Suunnitelmissa on huomioitu myös poistumistiet ikku-

noiden ja parvekkeiden kautta kiinteiden tikapuiden avulla.  

 

Ikkunoissa pitää olla kiinteästi asennettu avaussalpa. Varatieikkunan leveys + korkeus 

pitää olla vähintään yhteenlaskettuna 1500 millimetriä. Ikkunoiden koko täyttää hätä-

poistumiseen vaaditun ikkunan minimikoon 600x900 millimetriä. (Oulun rakennus-

valvonnan www-sivut 2020)  

 

Ovien osastointivaatimus on puolet osastoivan seinän palonkestävyydestä ja ovien va-

paaleveyden tulisi olla vähintään 800 millimetriä. Huoneistojen käyntiovet on suunni-

teltu 900 millimetriä leveiksi, joten vaatimus täyttyy. (Oulun rakennusvalvonnan 

www-sivut 2020)  

 

Hätäpoistumistielaskelma on arvioitu pinta-alan perusteella seuraavasti: 
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8 YHTEENVETO 

Opinnäytetyössä toteutettiin vanhaan asuin-liikekerrostaloon rakennuslupapiirustuk-

set ullakkokerroksen osalta. Piirustukset on toteutettu AutoCadilla Ark-lisäsovelluk-

sen avustamana.  

 

Suunnitelmat on toteutettu rakennusmääräysten-, lakien- ja asetusten mukaisesti. U-

arvovaatimukset täyttyvät uusien rakenteiden osalta. 

 

Haasteita aiheutti vähäinen lähtötietojen määrä. Seinärakenteita ei pystynyt määrittä-

mään vanhoista piirustuksista. Seinärakenteita pitää mahdollisesti tarkentaa purka-

malla vanhoja rakenteita ensin ja päivittää suunnitelmia sen mukaisesti. 

 

Ennen hankkeeseen ryhtymistä on hyvä myös selvittää LVI- ja sähkötöiden osalta ra-

kennuksen valmius suunniteltujen muutoksien toteuttamiseksi.  
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 Suunnittelutoimisto  Työn nro Sivu

 Päiväys  Tekijä

25.1.2020 SK
 Rakennuskohde  Sisältö

RAKENTEEN TIEDOT Info

RAKENNEKERROKSET ILMARAKOJEN TIEDOT

Sisäpinta

Ulkopuolen tuuletusrako

1

Kerroksen paksuus [d] 13,0 mm Ilmarakojen korjaustekijä

Lämmönjohtavuus [λ] 0,210 W/mK

p METALLISTEN MUURAUSSITEIDEN TIEDOT

2 Muuraussiteiden tyyppi

500,0 mm

0,041 W/mK KOOLAUKSEN TIEDOT

v

Koolauspuun leveys [b]

3 Koolauspuun lämmönjohtavuus [λ] 0,120 W/mK

Kerroksen paksuus [d] 225,0 mm Pystykoolauksen k-jako [s] 600 mm

Lämmönjohtavuus [λ] 0,033 W/mK 600 mm

Koolaussuunta (p / v) P

4

Kerrroksen paksuus [d] 9,0 mm

Lämmönjohtavuus [λ] 0,250 W/mK

v

5

13,0 mm

0,210 W/mK

p

6

100,0 mm

0,037 W/mK

p

7

100,0 mm

0,037 W/mK

v

8

100,0 mm

0,250 W/mK

p

Ulkopinta

As Oy Säästötalo U-arvon määrittäminen (SFS-EN ISO 6946)

RAKENNE / LÄMPÖVIRTA 

1 / 2

Ohjelmaversio 1.03



 Suunnittelutoimisto  Työn nro Sivu

 Päiväys  Tekijä

43855 SK
 Rakennuskohde  Sisältö

Puurakenteinen ulkoseinä d [mm] λ [W/mK] R [m
2
K/W] b [mm] s [mm]

Sisäpinta 0,1300

1 Kipsilevy 13 0,210 0,0619

2 Ilman- ja höyrynsulku 0,2 0,330 0,0006

3 Lämmöneriste (sisältää koolauksen) 225 0,033 5,6306 48 600

4 Kipsilevy 9 0,250 0,0360

Ulkopinta 0,1300

Rakenteen kokonaispaksuus 247 mm

Ulkopuoli MUURAUSSITEET ERISTEEN LÄPI

Ei muuraussiteitä

OSA-ALUEIDEN PINTA-ALAOSUUDET

fa 0,920 Eriste

fb 0,080 Pystykoolaus

fc 0,000 Vaakakoolaus

fd 0,000 Koolausristeys

OSA-ALUEIDEN LÄMMÖNVASTUKSET

Ra 7,177 m
2
K/W

Rb 2,234 m
2
K/W

Rc 0,000 m
2
K/W

Rd 0,000 m
2
K/W

U-ARVO

R'T 6,097 m
2
K/W

R''T 5,989 m
2
K/W

U 0,165 W/m
2
K

∆U'' 0,010 W/m
2
K

ΔUg 0,009 W/m
2
K

ΔUf 0,000 W/m
2
K

.

.

.

.

.

.

Sisäpuoli .

VIRHEILMOITUKSET

0,1745 W/m
2
KUc  =

ULKOSEINÄN U-ARVO

As Oy Säästötalo U-arvon määrittäminen (SFS-EN ISO 6946)

Ohjelmaversio 1.03

2 / 2
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 Suunnittelutoimisto  Työn nro Sivu

 Päiväys  Tekijä

25.1.2020 SK
 Rakennuskohde  Sisältö

RAKENTEEN TIEDOT Info

RAKENNEKERROKSET ILMARAKOJEN TIEDOT

Sisäpinta

Ulkopuolen tuuletusrako

1

Kerroksen paksuus [d] 13,0 mm Ilmarakojen korjaustekijä

Lämmönjohtavuus [λ] 0,210 W/mK

p METALLISTEN MUURAUSSITEIDEN TIEDOT

2 Muuraussiteiden tyyppi

500,0 mm

0,041 W/mK KOOLAUKSEN TIEDOT

v

Koolauspuun leveys [b]

3 Koolauspuun lämmönjohtavuus [λ] 0,120 W/mK

Kerroksen paksuus [d] 450,0 mm 600 mm

Lämmönjohtavuus [λ] 0,033 W/mK Vaakakoolauksen k-jako [s] 900 mm

Koolaussuunta (p / v) V

4

9,0 mm

0,033 W/mK

v

5

13,0 mm

0,210 W/mK

p

6

100,0 mm

0,037 W/mK

p

7

100,0 mm

0,037 W/mK

v

8

100,0 mm

0,250 W/mK

p

Ulkopinta

As Oy Säästötalo U-arvon määrittäminen (SFS-EN ISO 6946)

RAKENNE / LÄMPÖVIRTA 

1 / 2

Ohjelmaversio 1.03



 Suunnittelutoimisto  Työn nro Sivu

 Päiväys  Tekijä

43855 SK
 Rakennuskohde  Sisältö

Puurakenteinen yläpohja d [mm] λ [W/mK] R [m
2
K/W] b [mm] s [mm]

Sisäpinta 0,1000

1 Kipsilevy 13 0,210 0,0619

2 Ilman- ja höyrynsulku 0,2 0,330 0,0006

3 Lämmöneriste (sisältää koolauksen) 450 0,033 11,9554 48 900

Ulkopinta 0,1000

Rakenteen kokonaispaksuus 463 mm

Ulkopuoli MUURAUSSITEET ERISTEEN LÄPI

Ei muuraussiteitä

OSA-ALUEIDEN PINTA-ALAOSUUDET

fa 0,947 Eriste

fb 0,000 Pystykoolaus

fc 0,053 Vaakakoolaus

fd 0,000 Koolausristeys

OSA-ALUEIDEN LÄMMÖNVASTUKSET

Ra 13,899 m
2
K/W

Rb 0,000 m
2
K/W

Rc 4,013 m
2
K/W

Rd 0,000 m
2
K/W

U-ARVO

R'T 12,285 m
2
K/W

R''T 12,218 m
2
K/W

U 0,082 W/m
2
K

∆U'' 0,010 W/m
2
K

ΔUg 0,010 W/m
2
K

ΔUf 0,000 W/m
2
K

.

.

.

.

.

.

Sisäpuoli .

VIRHEILMOITUKSET

0,0913 W/m
2
KUc  =

YLÄPOHJAN U-ARVO

As Oy Säästötalo U-arvon määrittäminen (SFS-EN ISO 6946)

Ohjelmaversio 1.03

2 / 2
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